



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E ACRÉSCIMO DE 25% DE QUANTIDADE AO CONTRATO Nº 230124-001, CELEBRADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELA PESSOA JURÍDICA R B DA CONCEICAO LTDA, QUE TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E DA QUANTIDADE DE 25% AO CONTRATO, NESTE MUNICÍPIO.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de ABAETETUBA/PA, através do(a) **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ- MF, Nº 15.127.231/0001-38**, com endereço na TV. Santos Dumont, Nº 608 - Centro - CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, denominado daqui por diante de **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) **ALEX DA ROCHA RODRIGUES**, Secretário Municipal de Assistência Social, com CPF nº 796.344.652-91 residente e domiciliado na Tv. 15 de agosto, 462- Centro- Abaetetuba/PA, denominado **CONTRATANTE** e do outro lado, **R B DA CONCEICAO LTDA, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º 29.176.214/0001-03**, estabelecida sito à RUA SIQUEIRA MENDES, 1130, FUNDOS, ALGODOAL, ABAETETUBA-PA, CEP 68.440-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por **ROSILENE BRAGA DA CONCEICAO**, nacionalidade **BRASILEIRA**, CPF nº 731.442.582-53, RG nº 3479018, residente e domiciliado(a) no(a) **TV MONTE ALEGRE, 86, CIDADE VELHA, BELÉM, PA, CEP 66020700**, que deu origem ao **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 230124-001**, considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei n.º 8.666 de 21/06/1993, e demais normas pertinentes, têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e quantidade de 25%, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº **230124-001**, instruídos no(a) **Pregão Eletrônico 026/2023-SRP-PMA**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto deste o **TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE DE 25% AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 230124-001-PE-PMA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023-SRP-PMA, QUE TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.**

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1 Pelo presente termo aditivo do Contrato nº **230124-001** referente ao **Pregão Eletrônico 026/2023** que vencerá dia 31 de dezembro de 2024, fica prorrogado o contrato de **31 de dezembro de 2024 até 30 de junho de 2025**, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE

3.1. O presente Termo Aditivo objetiva o **ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE CONTRATUAL DE 25%**, de acordo com o art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93 com seu valor tota de: **R\$ 214.244,28 (duzentos e quatorze mil duzentos e quarnta e quatro reais e vinte e oito centavos)** válido a partir de sua assinatura até a vigência de sua prorrogação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VL UNITÁRIO	SALDO DO CONTRATO 230124-001	<u>QUANTITAVO PARA O ADITIVO DE 25 %</u>	VALOR TOTAL DO ADITIVO DE 25%
46	MARGARINA 500G - MARGARINA A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES. LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. EMBALAGEM DE 500G.	UNIDADE	R\$ 6,44	1800	450	R\$ 2.898,00
47	MAIONESE 500G, EMULSÃO CREMOSA TRADICIONAL OBTIDA DA MISTURA DE OVOS COM ÓLEOS VEGETAIS, ÁGUA, AMIDO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, AROMATIZANTE E CORANTE, EMBALAGEM APROPRIADA, FECHADA E ATÓXICA, COM VALIDE DE 5 MESES DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	R\$ 6,23	67	16	R\$ 99,68
48	MILHO VERDE 200G - GRÃO DE MILHOS VERDES COZIDOS, IMERSOS EM SALMOURA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE ATÓXICA COM 200GR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	R\$ 3,47	328	82	R\$ 284,54
49	MILHO BRANCO (TIPO CANJICA); DE BOA QUALIDADE, POLIDO E ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA COM 500GR, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	R\$ 7,49	427	106	R\$ 793,94
50	ÓLEO DE SOJA MATÉRIA PRIMA SOJA, REFINADO PREPARADO À PARTIR DE GRÃOS DE SOJA SÃOS E LIMPOS, SEM CONSERVANTES, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 12	UNIDADE	R\$ 7,84	5670	1417	R\$ 11.109,28



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MESES. FRASCO COM 900 ML.					
51	SAL - TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH.COM GRANULAÇÃO UNIFORME, COR BRANCA, COM CHEIRO INODORO E SABOR SALINO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS OU QUAISQUER MATERIAIS ESTRANHOS, COM MÍNIMO DE 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 1 KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.	KG	R\$ 1,54	1035	258	R\$ 397,32
52	SARDINHA EM CONSERVA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL. A EMBALAGEM DEVE CONTER 125G, DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.	UNIDADE	R\$ 4,69	2250	562	R\$ 2.635,78
53	SUCO DE CAJU NATURAL – CAIXA DE 200 ML, CONCENTRADO 100% NATURAL, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE E LOTE, VALORES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES E RENDIMENTO.	UNIDADE	R\$ 2,80	1822	455	R\$ 1.274,00
54	SUCO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: ABACAXI, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO 1 PARTE DE SUCO-GARRAFA DE 500ML. A	GARRAFA	R\$ 6,44	1822	455	R\$ 2.930,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	GARRAFA DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.					
55	SUCO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: ACEROLA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO 1 PARTE DE SUCO- GARRAFA DE 500 ML. A GARRAFA DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.	GARRAFA	R\$ 6,44	450	112	R\$ 721,28
56	SUCO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO 1 PARTE DE SUCO- GARRAFA DE 500ML. A GARRAFA DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.	GARRAFA	R\$ 6,44	450	112	R\$ 721,28
57	TEMPERO COMPLETO 1 KG - TRADICIONAL, SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO EM PASTA, PARA USO CULINÁRIO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO COM 1 KG. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.	KG	R\$ 17,64	45	11	R\$ 194,04
58	VINAGRE BRANCO, DE VINHO, COMPOSTO DE FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO, ÁGUA E CONSERVANTE, COM ACIDEZ DE 4%, SEM SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 500 ML, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UNIDADE	R\$ 4,69	990	247	R\$ 1.158,43



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

59	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL. CONTENDO 24 UNID. GARRAFA COM 300 ML.	PACOTE	R\$ 24,64	450	112	R\$ 2.759,68
60	GARRAFO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20L, APLICAÇÃO ÁGUA.	GALÃO	R\$ 26,74	292	73	R\$ 1.952,02
61	CARNE PROCESSADA 320 G - VARIEDADE: FIAMBRE, TIPO: CARNE BOVINA, APRESENTAÇÃO: ENLATADO, TIPO PREPARAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	R\$ 9,10	378	94	R\$ 855,40
62	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FRESCO, REFRIGERADO, CORTADO EM FATIAS FINAS EM TORNO DE 20G CADA, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE. ISENTO DE ESTUFAMENTO, RACHADURA E MOFOS. DEVENDO SER FATIADONO DIA ANTERIOR AO PEDIDO. CONTENDO 500 NA EMBALAGEM E A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA	KG	R\$ 31,64	540	135	R\$ 4.271,40
63	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA APRESENTAÇÃO FARINHA ASPECTO FÍSICO SOLIDO CONTENDO 500G.	UNIDADE	R\$ 6,23	45	11	R\$ 70,09
64	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA TIPO: AGULHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA - 75%	KG	R\$ 31,64	2025	506	R\$ 16.017,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

65	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA TIPO: AGULHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA - 25%	KG	R\$ 31,64	675	168	R\$ 5.315,52
66	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA TIPO: MÚSCULO, MOÍDA APRES.CONGELADA - 75%	KG	R\$ 28,12	3915	978	R\$ 27.501,36
67	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA TIPO: MÚSCULO, MOÍDA APRES.CONGELADA - 25%	KG	R\$ 28,12	1305	326	R\$ 9.174,15
68	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - CHÃ DE DENTRO, APRES.PEÇA INTEIRA CONG. 75%	KG	R\$ 32,34	2062	515	R\$ 16.655,10
69	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - CHÃ DE DENTRO, APRES.PEÇA INTEIRA CONG. 25%	KG	R\$ 32,34	688	172	R\$ 5.562,48
70	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - PAULISTA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA 75%	KG	R\$ 31,01	3375	843	R\$ 26.141,43
71	CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - PAULISTA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA 25%	KG	R\$ 31,01	1125	281	R\$ 8.721,56
72	CHARQUE BOVINO - PONTA DE AGULHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA. 75%	KG	R\$ 31,64	2160	540	R\$ 17.085,60
73	CHARQUE BOVINO - PONTA DE AGULHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA. 25%	KG	R\$ 31,64	720	180	R\$ 5.695,20
74	DOURADA (POSTAS) IN NATURA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	KG	R\$ 31,64	90	22	R\$ 696,08
75	PESCADA BRANCA (POSTAS) IN NATURA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	KG	R\$ 15,54	90	22	R\$ 341,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

76	FRANGO COXA E SOBRECOXA, EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1,5KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO (18 GRAUS CELSIOS NEGATIVOS).	KG	R\$ 8,54	2700	675	R\$ 5.764,50
77	CARNE EMBUTIDA TIPO MORTADELA MIXTA - PEÇA C/ 3,5 KG	PEÇA	R\$ 18,08	180	45	R\$ 813,60
78	OVOS, TIPO EXTRA, CUBA COM 30 UNIDADES	CUBA	R\$ 21,14	990	247	R\$ 5.221,58
79	FRANGO - PEITO SEM OSSO	KG	R\$ 17,64	450	112	R\$ 1.975,68
80	FÍGADO BOVINO, APRESENTAÇÃO: CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	KG	R\$ 22,54	90	23	R\$ 507,15
81	FRANGO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, SEM VÍSCERAS, COM PÉ E COM CABEÇA, CONGELADO	KG	R\$ 10,29	1512	378	R\$ 3.889,62
82	CARNE SUÍNA - PERNIL EM PEDAÇOS EMBALADA A VÁCUO, CONGELADO, PESANDO 1KG	KG	R\$ 24,64	450	112	R\$ 2.759,68
83	MOCOTÓ BOVINO, APRESENTAÇÃO: SERRADO, CONGELADO, 75%	KG	R\$ 19,04	3037	759	R\$ 14.456,12
84	MOCOTÓ BOVINO, APRESENTAÇÃO: SERRADO, CONGELADO, 25%	KG	R\$ 19,04	1013	253	R\$ 4.821,88
VALOR TOTAL DO ADITIVO DE 25%						R\$ 214.244,28



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da dotação orçamentária a ser alocada, do objeto deste Termo, são:

1701 Secretaria Municipal de Assistência Social

08.122.0901.2.191 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.

08.243.0902.2.201 Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes.

08.244.0902.2.204 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

08.244.0902.2.207 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e Indivíduos.

08.244.0902.2.208 Serviço Especializado para Pessoa em Situação de Rua.

08.244.0902.2.213 Manutenção das Ações do Coofinanciamento Estadual - FEAS.

08.244.0903.2.215 Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – IGD PBF/IGD SUAS.

08.244.0903.2.217 Benefícios Eventuais.

08.244.0904.2.219 Manutenção e Operacionalização das Ações do Centro Primeiros Passos.

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação.

3.2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba/Pará, 30 de dezembro de 2024.

ALEX DA ROCHA RODRIGUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 15.127.231/0001-38
CONTRATANTE

R B DA CONCEICAO LTDA
CNPJ 29.176.214/0001-03
CONTRATADO(A)